Transposição de 

recursos hídricos. 

1.3. Fazer a transposição do Rio 

Paramirim para lagoa do Açude, 

durante o período das chuvas em 

Macaúbas. Ponto de captação no 

Santa Apolônia. 

1.4. Obras de acumulação 

de água pluviais. 

1.4.1.  2.500 (dois mil e quinhentos) 

barreiros trincheira – modelo 

Embrapa (Consulta Territorial) ; 

1.4.2. 150 (cento e cinquenta) 

barragens subterrâneas; 

1.4.3. Cinco mil (5.000) cisternas de 

produção. (Consulta Territorial) 

1.5. Regularização 

Ambiental dos recursos

[...]

próximos 08 anos, para agricultura 

familiar do território. (Consulta 

Territorial) 

2.8.3. Criar espaços específicos para 

produtos orgânicos nas feiras e 

mercados municipais e territoriais. 

(Consultor – PTDS não 

homologado) 

2.8.4. Fomentar 169 (cento e 

sessenta e nove) sistemas produtivas 

sustentáveis para transição 

agroecológica (PPA 2016-2019). 

2.9. Promoção e 

Fortalecimento da Cadeia 

Produtiva da Piscicultura 

2.9.1. Distribuição de 1 (um) milhão 

de alevinos por ano; 

2.9.2. Aumentar em 60% o numero

[...]

lideranças que atuam nas 

áreas de juventude, gênero 

e direitos humanos no 

território da Bacia do 

Paramirim. 

2.1.1. Realizar eventos de capacitação 

nas áreas de juventude, gênero e 

direitos humanos, para 225 indivíduos 

nos próximos 4 anos; 

2.1.2. Qualificar 1.145 (um mil cento 

e quarenta e cinco) pessoas em 

direitos humanos através do Centro 

elaboração dos PTDS da Bahia)  Estadual de Educação em Direitos 

Humanos (PPA 2016-2019); 

2.1.3. Realizar 02 encontros 

formativos para o uso do sistema de 

proteção da criança e adolescentes;

[...]

suprimentos adequados para 

rede escolar estadual 

6.8.1. Ampliar 03 (três) unidades 

escolares de educação básica no território. 

(PPA 2016-2019); 

6.8.2. Construir 01 (uma) unidade escolar 

de educação básica no território. (PPA 

2016-2019); 

6.8.3.  Distribuir de 68.555 (sessenta e 

oito mil quinhentos e cinquenta e cinco) 

uniformes para estudantes da educação 

básica na rede estadual no território. (PPA 

2016-2019); 

6.8.4.  Dotar 01  (uma) biblioteca da rede 

estadual de ensino, de infraestrutura física 

edequada no território. (PPA 2016-2019); 

6.8.5. Melhorar a estrutura física de 05